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À propos de ce manuel 

Ce document a pour objectif de présenter les nouvelles évolutions fonctionnelles des règlements 

automatiques tiers. Les règlements tiers de la version V4R2 permettaient de régler en totalité les 

pièces comptables qui respectaient les critères de sélection. Désormais les règlements 

automatiques tiers permettent de : 

• Régler partiellement des factures avec génération de lignes de « Reste dû » sur les tiers en 

détail ou en global, ou sans reste dû. 

• Verser des acomptes aux tiers. 

Autorisation de saisie des règlements partiels et de création des acomptes : 

La fiche société a fait l’objet de modification afin d’autoriser la saisie des règlements partiels et la 

création d’acomptes dans les règlements tiers. La zone « Autoriser les règlements les règlements 

partiels et les acomptes dans les règlements tiers » (Onglet « Paramètres généraux ») doit être 

cochée afin de permettre l’exploitation de ces deux fonctionnalités. 

Principe général des règlements partiels : La saisie des règlements partiels est possible si 

l’utilisateur a le droit de saisir des règlements partiels. 

La saisie des règlements partiels est effectuée en « Modification des enregistrements » des 

règlements automatiques tiers. Au sein d’un même enregistrement « Entête », il est possible de 

saisir un règlement partiel sur une ou plusieurs lignes de tiers, et de renseigner le type de reste dû 

souhaité pour la génération des écritures de règlement tiers. L’émission du titre de paiement tient 

compte des règlements partiels. 

Les « lignes de reste dû » mettent en évidence le solde des factures réglées partiellement. Elles 

sont comptabilisées sur le tiers d’origine en « Détail ou en Global ». Les types de reste dû sont 

renseignés en « Modification des enregistrements » puis exploités dans la « Constitution des 

règlements » ou dans « la comptabilisation des chèques ». Les valeurs possibles du « Type Reste 

dû » sont les suivantes : 

- D : détail 
- G : global 
- Blanc : sans ligne de reste dû 

Escompte : aucun escompte n’est calculé sur les pièces qui sont réglées partiellement. 

Principe général des acomptes : La saisie des acomptes est possible si l’utilisateur a le droit de 

créer des acomptes dans les règlements automatiques tiers. La saisie des acomptes est effectuée 

en « Modification des enregistrements » des règlements automatiques tiers. 
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La gestion des acomptes permet de : 

• Créer une demande d’acompte : l’utilisateur renseigne les paramètres obligatoires à la 

demande « Entête ». Ensuite, il procède à la création des acomptes sur les tiers en renseignant 

les informations nécessaires et indispensables à la génération de l’écriture de règlement. 

• Créer des acomptes : les lignes d’acomptes peuvent être créées au sein d’une demande 

d’acompte, ou d’une demande de règlement classique (via l’extraction d’enregistrements tiers et 

de pièces comptables). Il est possible de créer plusieurs acomptes au sein d’une demande de 

règlement tiers. Chaque ligne d’acompte génère l’émission d’un titre de paiement, et donc une 

comptabilisation individuelle dans les tables de mouvements historiques. 

  Escompte : aucun escompte n’est calculé sur les écritures d’acompte. 

Public concerné 
Clients d’Infor utilisateurs d’Infor FMS Anael Finance Ws 

Périmètre du document 
N/A 

Pré-requis 
N/A 

Documents liés 
Aucun 
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Historique du document 

Version Date Auteur Contenu 

1.0 Octobre 2010 Claudie ENEZ V4R3 : Création du document 

2.0 Janvier 2012 Ingrid MARY Application du nouveau modèle Word 

2.1 Août 2019 Claudie ENEZ V4R5 : Modification des contacts 

INFOR 

2.2 06 juillet 2022 Claudie ENEZ V4R6 : Application du nouveau 

modèle WORD 

Contacter Infor 
Pour toute question sur les produits Infor, rendez-vous sur https://concierge.infor.com et créez un 

cas. 

Si nous modifions ce document après la sortie du produit, nous en publierons une nouvelle version 

sur le portail Infor Support Portal. Pour accéder à la documentation, sélectionnez Rechercher > 

Parcourir la documentation. Nous vous conseillons de consulter régulièrement ce portail afin de 

prendre connaissance des mises à jour de la documentation. 

Pour tout commentaire sur la documentation Infor, vous pouvez envoyer un courrier à l’adresse 

documentation@infor.com. 

 

https://concierge.infor.com/
mailto:documentation@infor.com
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Chapitre 1 Paramétrage 

Fiche société 
Onglet « Paramètres généraux » : 

Pour mener à bien la gestion des règlements partiels, et des acomptes dans les règlements 
automatiques tiers, la zone « Autoriser les règlements partiels et les acomptes dans les 
Règlements Tiers » doit être cochée dans la société. 
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Chapitre 2 Principe général 

Le traitement des « Règlements Tiers » permet désormais de : 

- Régler des pièces comptables en totalité sur montant TTC (déjà développé en 
standard) 

- Régler partiellement des pièces comptables  
- Saisir des « demandes d’acomptes », puis des lignes d’acomptes sur les tiers 

La gestion des règlements partiels  

La saisie des règlements partiels est autorisée uniquement si la zone « Autoriser les règlements 

partiels et les acomptes dans les Règlements Tiers » est cochée dans la société (Onglet 

« Paramètres généraux »). 

La saisie des règlements partiels est effectuée dans la « Modification des enregistrements » des 

règlements tiers (Onglet « détail »). Elle est exploitée ensuite dans la constitution des règlements, 

ou dans la comptabilisation des chèques selon le moyen de paiement de règlement.  

a) Si l’utilisateur a l‘autorisation de procéder à des règlements partiels, alors les zones 
suivantes sont affichées dans le tableur « Détail » de la modification des enregistrements : 

o « Montant à régler en devise » :  
o  « Montant à régler monnaie société » :  
o  « Type de reste dû »  

Le « type de reste dû » correspond à la méthode de comptabilisation des lignes de reste dû. En 

effet, il y a trois valeurs possibles :  

- « D » pour comptabilisation en « détail » des lignes de reste dû 
- « G » pour comptabilisation « globale » des lignes de reste dû 
- « Blanc » permet de comptabiliser le montant réglé partiellement au fournisseur.  

Les règlements partiels sont possibles sur des pièces comptables présentes dans le tableur de la 

« Modification des enregistrements ». Seules les pièces comptabilisées au « Crédit » peuvent faire 

l’objet de règlement partiel. 

Le montant du règlement partiel doit être inférieur strictement au montant de la pièce d’origine. 

Le principe général est le suivant : 

Le type de reste dû D (Détail) et G (Global) permet de générer des lignes de règlement 

supplémentaires au sein des pièces de règlement classiques. En plus des lignes de trésorerie et 
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de tiers classiques, ces lignes sont comptabilisées sur le tiers d’origine afin de mettre en évidence le 

solde qui reste à régler au fournisseur. 

➢ Si Type Reste dû = D sur une ou plusieurs pièces comptables au sein d’un 
même règlement, alors le traitement génère autant de lignes de règlement 
« Reste dû » que de pièces réglées partiellement ayant le code D. Chaque ligne 
de « Reste dû » correspond au solde restant à régler au fournisseur pour 
chacune des pièces réglées partiellement. 

➢ Si Type Reste dû = G sur une ou plusieurs pièces comptables au sein d’un 
même règlement, alors toutes les lignes réglées partiellement ayant un code =  
G sont cumulées afin de constituer une seule ligne de reste dû dans la pièce de 
règlement. Cette ligne correspond au solde dû au tiers pour l’ensemble des 
pièces réglées partiellement. 

Le type de reste dû « « blanc » ne génère aucune ligne de règlement supplémentaire au sein des 

pièces de règlement classiques. Le montant qui est comptabilisé sur la pièce de règlement 

correspond au montant réglé partiellement au fournisseur. 

b) Si l’utilisateur n’a pas l‘autorisation de procéder à des règlements partiels, alors les zones 
réservées au règlement partiel ne sont pas affichées dans ce cas dans le tableur 
« Détail » de la modification des enregistrements. Les colonnes du tableur correspondent 
aux colonnes déjà affichées en standard.  

Il est possible de conjuguer un type de reste dû « D » (détail) et G (Global) sur des lignes différentes 

au sein d’un même règlement. Le traitement effectue une rupture par type de reste dû lors de la 

constitution des règlements, ou de la comptabilisation des chèques. 

Aucun escompte n’est calculé sur des écritures d’acomptes, et de règlement partiel. 

Important :  

Le type de reste dû « D = détail » ou « G =Global » n’est pas autorisé sur les fournisseurs 

soumis à TVA sur encaissement.  Seuls les règlements partiels de type « Sans reste dû » 

sont autorisés sur les fournisseurs soumis à TVA sur encaissement. 

La gestion des règlements partiels au sein des « Règlements Automatiques Tiers » est la 

suivante : 

- Extraction des enregistrements : inchangée pour les règlements partiels 
- Modification des enregistrements  

Onglet « Détail » : 

o Si la société gère les devises : Si l’utilisateur est autorisé à saisir à des 
règlements partiels, alors des règlements partiels peuvent être saisis en 
devise. Le cours de la devise du règlement partiel est toujours identique à 
celui de la facture d’origine. Si le montant à régler en devise est renseigné, 
la contrevaleur en monnaie société est calculée automatiquement, et non 
modifiable.   

o Si la société ne gère pas les devises : Si l’utilisateur est autorisé à 
procéder à des règlements partiels, les règlements partiels peuvent être 
saisis en monnaie société. Le « montant à régler en devise » est alors forcé 
par le montant en monnaie société, et cette zone n’est pas affichée dans le 
tableur. 

o Si le montant à régler en devise (ou en monnaie société) est renseigné, 
l’utilisateur précise la méthode de comptabilisation des écritures via le 
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« Type de Reste dû » souhaité lors de la génération des écritures de 
règlements (En Détail, en Global, ou aucun reste dû).  

o Une nouvelle édition « Liste des pièces modifiées » est désormais disponible 
en modification des enregistrements. Elle comprend : 

▪ les pièces comptables qui sont réglées partiellement 
▪ les acomptes des tiers 

o La liste des « Bons A Payer » a été modifiée afin de prendre en compte les 
règlements partiels. Ils sont identifiés par la lettre « P ». 

o L’état « Récapitulatif des Bons à Payer » a été modifié afin de prendre en 
compte les montants réglés partiellement par devise et par échéance. 

- Constitution des règlements :  
o Le bouton « Détail » (loupe) situé dans le tableur « Constitution des 

règlements » permet d’afficher le détail des pièces à régler au fournisseur. 

Ce tableur affiche désormais les montants à régler partiellement et le « Type 
de reste dû » renseigné sur chaque ligne. 

Rappelons que ce tableur est non modifiable par l’utilisateur. Toutes les 
zones de ce tableur sont protégées. 

o Pour chaque règlement tiers, si des pièces sont réglées partiellement, la 
constitution des règlements tient compte des règlements partiels, puis 
effectue une rupture par type de reste dû. 

o La « liste des règlements Fournisseurs par moyen de paiement » édite 
désormais les règlements partiels. Ils sont identifiés par la lettre « P » 

o La « liste des règlements tiers comptabilisés » édite désormais les 
règlements partiels.  

- Comptabilisation des chèques :  
o Si des règlements partiels ont été saisis sur les factures devant être réglées 

par chèque, alors la comptabilisation des chèques tient compte des 
règlements partiels, puis effectue une rupture par type de reste dû. 

o La comptabilisation des lignes de reste dû est similaire aux principes 
évoqués précédemment. 

o Désormais, la « liste des chèques Tiers » tient compte des règlements 
partiels. 

La gestion des acomptes  

La création d’une demande d’acompte puis la saisie d’acomptes sont autorisées uniquement si la 

zone « Autoriser les règlements partiels et les acomptes dans les Règlements Tiers » est cochée au 

niveau de la société (Onglet « Paramètres généraux »). 

La saisie des demandes d’acomptes, puis des lignes d’acomptes est effectuée dans la 

« Modification des enregistrements » des règlements tiers. Elle est exploitée ensuite dans la 

constitution des règlements, ou dans la comptabilisation des chèques selon le moyen de paiement 

de règlement.  

Si l’utilisateur est autorisé, il peut procéder à la création : 

- D’une « Demande de règlements » dédiée aux acomptes,  
- Des acomptes sur les tiers : 
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o soit au sein de la demande dédiée aux acomptes 
o soit au sein d’une demande de règlement « classique » 

Les acomptes sont mémorisés dans la table des enregistrements extraits des BAP. Les lignes 

d’acomptes servent de support pour la génération de l’écriture de règlement d’acompte dans la table 

des écritures interfacées FMINTEGRATION. 

 

La gestion des acomptes au sein des « Règlements Automatiques Tiers » est la suivante : 

 

- Modification des enregistrements :  

Pour mener à bien la gestion des acomptes, aucune extraction d’enregistrements n’est nécessaire 

dans les règlements tiers. Toutefois, les acomptes peuvent être créés au sein d’une demande de 

règlement classique (standard actuel). 

Création des demandes d’acomptes : 

Sur le tableur « Modification des enregistrements », un bouton intitulé « Demande d’acomptes » 

permet désormais de créer une nouvelle demande de règlement dédiée aux acomptes.  Ce bouton 

est accessible uniquement si l’utilisateur a l’autorisation de créer des acomptes. 

Création des lignes d’acomptes : 

Sur le tableur « Entête », un bouton intitulé « Création d’acompte » permet désormais de créer des 

acomptes soit : 

➢ sur une demande d’acompte dédiée aux acomptes 
➢ sur une demande de règlements classiques  

Ce bouton est accessible uniquement si l’utilisateur a l’autorisation de créer des acomptes. 

Dans le tableur « Détail », les lignes d’acompte sont repérées par la lettre « A » dans le type 

d’enregistrement qui indique que cet enregistrement a été créé manuellement par l’utilisateur, et 

n’est en aucun cas issue de l’extraction classique des enregistrements des « Bons à Payer ». 

Si la société gère des devises, les acomptes sont créés en devise, sinon ils sont créés en monnaie 

société. La contrevaleur en monnaie société est calculée automatiquement par le cours de la devise 

extrait à partir de la date comptable. Ils sont toujours mouvementés au crédit. 

 

- Constitution des règlements :  

Une ligne d’acompte identifiée par le code « A » génère automatiquement une écriture de règlement 

dans la constitution des règlements. Donc, si plusieurs acomptes existent dans la demande, le 

traitement génère autant de pièces de règlement que de lignes d’acomptes.   

Lors de la constitution définitive des règlements, aucun marquage n’est effectué dans la zone 

« affectation 2 et 3 » sur les lignes tiers au sein des écritures de règlement, dans la mesure où 

aucune pièce d’origine n’est associée aux acomptes. 

Si des acomptes sont créés au sein d’une demande de règlement classique c'est-à-dire avec 

présence d’autres pièces comptables à régler sur les tiers, alors les acomptes sont toujours 

comptabilisés dans une écriture de règlement à part. 



Principe général 

Anael finance ws Règlements partiels et acomptes  | 15 

 

- Comptabilisation des chèques :  

Une ligne d’acompte identifiée par le code « A » génère automatiquement une écriture de règlement 

dans la comptabilisation des chèques. Donc, si plusieurs acomptes existent dans la demande, le 

traitement génère autant de pièces de règlement par chèque que de lignes d’acomptes. 

Lors de la comptabilisation effective des chèques, aucun marquage n’est effectué dans la zone 

« affectation 2 et 3 » sur les lignes tiers au sein des écritures de règlement, dans la mesure où 

aucune pièce d’origine n’est associée aux acomptes. 

Si des acomptes sont créés au sein d’une demande de règlement classique c'est-à-dire avec 

présence d’autres pièces comptables à régler sur les tiers, alors les acomptes sont toujours 

comptabilisés dans une écriture de règlement à part. 
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Chapitre 3 Modification des enregistrements 

Les acomptes dans les Règlements Tiers » est cochée au niveau de la fiche société (Onglet 

Paramètres généraux », alors l’utilisateur peut procéder à : 

• La création d’une demande d’acompte (onglet « Modification des enregistrements) 

• La création des lignes d’acomptes (Onglet « Entête ») 

• au sein d’une demande de règlement dédiée aux acomptes 

• au sein d’une demande de règlements classique (standard) 

• La saisie de règlements partiels (Onglet « Détail »). 

Modification des enregistrements » 

Création d’une demande d’acomptes 

Le bouton « Demande d’acomptes » est accessible uniquement si l’utilisateur est autorisé à créer 

des acomptes. Ce bouton situé dans l’onglet « Modification des enregistrements » permet de créer 

une demande de règlement « Entête » sans extraction effective d’enregistrements. Cette demande 

de règlement est dédiée aux acomptes uniquement. 

Lors de la validation des paramètres nécessaires à la demande d’acomptes, le traitement contrôle 

que les critères de sélection de cette demande ne sont pas identiques à une autre demande déjà 

existante (Contrôle standard). 

Cette demande de règlement est mémorisée dans la table des demandes de règlements « entête ». 
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L’onglet se présente comme suit : 

 

Les critères de sélection de la demande d’acomptes se présentent comme suit :  
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Contrôles : 

Société : Elle correspond à la société courante. Zone protégée. 

Etablissement : Cette zone est conditionnée :  

- si la société gère les établissements, cette zone est déprotégée. Zone facultative.   

- si la société ne gère pas les établissements, cette zone est protégée, et initialisée à 0001 par 

défaut. 

Gestion des droits : 

Deux cas de figure se présentent : 

• Si le profil utilisateur est associé à un rôle de type Administrateur, alors le droit en écriture n’est 

pas contrôlé sur les établissements dans la demande d’acomptes. Tous les établissements de la 

société sont autorisés en écriture. 

• Si le profil utilisateur est associé à un rôle de type « Non Administrateur », et si : 

• Les droits sur les établissements sont activés dans la société (Onglet droits/fiche Société) 

alors le programme contrôle le droit en écriture sur les établissements de la société. Seuls 

les établissements autorisés en écriture sur le rôle sont affichés dans la liste des 

établissements. En cas de saisie manuelle de l’établissement, le droit en écriture est contrôlé 

également sur cet établissement. 

• Les droits sur les établissements ne sont pas activés dans la société (Onglet droits/fiche 

Société) alors le programme ne contrôle aucun droit en écriture sur les établissements de la 

société. Tous les établissements de la société sont autorisés en écriture. 

• Si le code établissement est renseigné et qu’il n’est pas autorisé en écriture, un message 

bloquant est affiché : « Vous n’êtes pas autorisés en écriture sur cet établissement » 

• Si le code établissement est à blanc, et que tous les établissements ne sont pas autorisés en 

écriture, alors un message bloquant est affiché : « Vous n’avez pas le droit en écriture sur tous 

les établissements de la société » 
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Edition et comptabilisation sur établissement d’origine :  

Si cette zone est cochée, le titre de paiement relatif à l’acompte est généré sur l’établissement saisi 

sur la ligne d’acompte. 

Si cette zone n’est pas cochée, le titre de paiement relatif à l’acompte est généré sur l’établissement 

principal de la société. 

Rappel fonctionnel : Au sein de l’écriture de règlement : 

• le code établissement de la ligne de trésorerie correspond à l’établissement payeur. 

• le code établissement des lignes de tiers correspond toujours à l’établissement de la pièce 

d’origine. 

Date d’émission : Zone obligatoire. Cette zone est initialisée par la date du jour. Valeur modifiable. 

Elle correspond à la date comptable du règlement. Elle doit être associée à une période ouverte sur 

la société, sinon un message bloquant est affiché : « La date d’émission doit être associée à une 

période ouverte ». 

Date d’arrêté : Zone obligatoire. Cette zone est initialisée par la date du jour. Valeur modifiable. 

Echéance limite pour A VUE : Zone obligatoire. Cette zone est initialisée par la date du jour. 

Valeur modifiable. 

Type moyen de paiement : Zone obligatoire. La valeur doit exister dans la table des types de 

moyens de paiement. 

Catégorie d’auxiliaire : Cette zone est initialisée par la valeur « F ». La zone est protégée et non 

modifiable. 

Auxiliaire : Zone facultative. Si renseignée, la valeur doit exister dans la table des auxiliaires. La 

valeur doit être filtrée sur la catégorie d’auxiliaire renseignée précédemment. 

Sélection des tiers : Zone obligatoire. Les valeurs sont proposées en combo-box : 

• Nationaux 

• Internationaux 

• Les deux 

Cette zone permet de filtrer les tiers qui sont associés à cette valeur dans la table des tiers (zone 

Export). 
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Paiement en devise de transaction : L’affichage de cette zone est conditionné en fonction de la 

gestion en devise de la société. Si la société gère les devises, alors cette zone est démasquée. Si la 

société ne gère pas les devises, alors cette zone est protégée et non renseignée.  

Si cette zone est cochée, alors les règlements sont émis dans la devise de transaction de l’acompte. 

Si cette zone n’est pas cochée, alors les règlements sont émis dans la devise société, quel que soit 

la devise mouvementée sur les acomptes. 

Envoi par mail : Zone facultative. Si la case est cochée, les « lettres aux fournisseurs » (cas des 

virements) sont envoyées par mail à l’adresse email paramétrée dans le contact du tiers. Le 

traitement recherche le mail associé au code impression « 9 = Règlements automatiques » ou 

« blanc = Tous ». S’assurer que le moyen de paiement a bien la zone « Relevé au fournisseur » 

cochée. 

Dès que la demande d’acompte est validée, elle est affichée comme suit dans le tableur des 

demandes entêtes. 

 

Onglet « Entête » 

L’onglet « Entête » a fait l’objet de modifications. En effet, deux nouveaux boutons ont été ajoutés 

sur cet onglet : 

• Création d’acomptes 

• Liste des pièces modifiées 

Création des acomptes  

Le bouton « Création d’acomptes » est accessible uniquement si l’utilisateur est autorisé à créer 

des acomptes, et si la « demande d’acompte » est verrouillée. Ce bouton « Création des 

acomptes » situé dans l’onglet « Entête » permet de créer une ligne d’acompte. Rappelons qu’une 

ligne d’acompte génère toujours une seule écriture de règlement dans la table des écritures 

interfacées. 

Il est possible de créer plusieurs lignes d’acompte au sein d’une même demande de règlement. 
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Le bouton « Création d’acomptes » permet de créer des acomptes sur les tiers : 

• soit au sein d’une demande de règlement dédiée aux acomptes 

• soit au sein d’une demande de règlements tiers « classiques » (standard actuel) 

L’onglet « Entête » se présente comme suit : 

 

Les acomptes sont toujours au crédit (positif) dans la table FMBAP. Ils sont mémorisés dans cette 

table au même titre que les pièces comptables qui font l’objet d’un règlement tiers.   

Afin de faciliter le traitement des acomptes dans la constitution des acomptes, les enregistrements 

sont identifiés par deux zones principales : 

• Numéro interne (TNUMINT) : Il commence par ACO + n° de compteur. 

• Type d’enregistrement = « A »  
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Critères de sélection  

Les critères de saisie des acomptes sont les suivants : 

 

Contrôles : 

Société : Elle correspond à la société courante. Zone protégée. 

Etablissement : Cette zone est conditionnée :  

- si la société gère les établissements, cette zone est affichée. Si le code établissement est 
renseigné dans la demande entête, cette zone est pré-chargée par cette valeur. Zone non 
modifiable. Si le code établissement n’est pas renseigné dans la demande entête, cette zone est 
déprotégée et devient obligatoire. La valeur doit alors exister dans la table des établissements.  

- si la société ne gère pas les établissements, cette zone est protégée et initialisée à 0001 par 
défaut. 

Droits sur les établissements (uniquement si l’établissement est déprotégé et donc 
obligatoire) : 

Deux cas de figure se présentent : 

• Si le profil utilisateur est associé à un rôle de type Administrateur, alors aucun droit en écriture 

sur les établissements ne doit être contrôlé. Tous les établissements de la société sont autorisés 

en écriture. 

• Si le profil utilisateur est associé à un rôle de type « Non Administrateur », et si : 
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• La zone « Droits sur les établissements » est cochée dans la société (Onglet droits/fiche 

Société) alors le programme contrôle le droit en écriture sur les établissements de la société. 

Seuls les établissements autorisés en écriture sur le rôle sont affichés dans la liste des 

établissements. En cas de saisie manuelle de l’établissement, le droit en écriture est contrôlé 

également sur cet établissement. 

En cas d’anomalie, un message bloquant est affiché : « Vous n’êtes pas autorisés en 

écriture sur cet établissement » 

• La zone « Droits sur les établissements » n’est pas cochée dans la société (Onglet 

droits/fiche Société) alors le programme ne contrôle aucun droit en écriture sur les 

établissements de la société. Tous les établissements de la société sont autorisés en 

écriture. 

Compte général : Zone obligatoire. 

Le compte général doit être auxiliarisé dans la table des comptes généraux. La valeur doit exister 

dans le plan comptable général. La racine du compte général doit être identique à la « Racine des 

comptes fournisseurs » définie dans société. Si ce n’est pas le cas, un message bloquant est 

affiché. 

Droits sur les comptes généraux : 

Deux cas de figure se présentent : 

• Si le profil utilisateur est associé à un rôle de type Administrateur, alors le droit en écriture sur 

les comptes généraux n’est pas contrôlé. Tous les comptes généraux de la société sont 

autorisés en écriture. 

• Si le profil utilisateur est associé à un rôle de type « Non Administrateur », et si : 

• La zone « Droits sur les comptes généraux » est cochée dans la société (Onglet droits/fiche 

Société) alors le programme contrôle le droit en écriture sur les comptes généraux de la 

société. Seuls les comptes généraux autorisés en écriture sur le rôle sont affichés dans la 

liste des comptes généraux. En cas de saisie manuelle du compte général, le droit en 

écriture est contrôlé également sur ce compte. Si le compte n’est pas autorisé, un message 

bloquant s’affiche : 

« Vous n’êtes pas autorisés en écriture sur ce compte général ». 

• La zone « Droits sur les comptes généraux » n’est pas cochée dans la société (Onglet 

droits/fiche Société) alors le programme ne contrôle pas le droit en écriture sur les comptes 

généraux de la société. Tous les comptes généraux de la société sont autorisés en écriture. 

Auxiliaire :  

Si l’auxiliaire est renseigné dans la demande entête, cette zone est protégée et non modifiable.  

Si l’auxiliaire n’est pas renseigné dans la demande entête, cette zone devient obligatoire, et la valeur 

doit exister dans la table des codes auxiliaires. Le code auxiliaire doit être rattaché à la catégorie 

d’auxiliaire définie dans la demande « entête ». Sinon un message bloquant est affiché : « Le code 

auxiliaire doit être associé à la catégorie d’auxiliaire sélectionnée dans la demande entête ». 

Tiers : Zone obligatoire. Le tiers doit être associé à l’auxiliaire renseigné précédemment. La valeur 

doit exister dans la table des tiers.   
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• Si la zone « Sélection tiers » de la demande entête est « N = Nationaux », seuls les tiers dont la 

zone EXPORT n’est pas cochée dans la fiche tiers peuvent faire l’objet d’un acompte dans la 

demande en cours. 

• Si la zone « Sélection tiers » de la demande entête est « I = Internationaux », seuls les tiers dont 

la zone EXPORT est cochée dans la fiche tiers peuvent faire l’objet d’un acompte dans la 

demande en cours. 

• - Si la zone « Sélection tiers » de la demande entête est « D = Les deux », les tiers dont la zone 

EXPORT est cochée, ou non cochée dans la fiche tiers peuvent faire l’objet d’un acompte dans 

la demande en cours. 

En cas d’anomalie, un message bloquant empêche la validation des critères. 

Exemple de message : 

Tiers payé : Zone facultative. Cette zone est initialisée par le tiers payeur associé au tiers, si ce 

dernier est renseigné dans la fiche tiers. Zone modifiable.   

N° document : Zone obligatoire.   

Référence document : Zone facultative.   

Date de document : facultative. Si renseignée, elle doit être inférieure ou égale à la date 

comptable. 

Devise :  

- Si la société gère les devises, cette zone est obligatoire. La valeur doit exister dans la table des 

devises. 

- Si la société ne gère pas les devises, cette zone est protégée. Elle est pré-chargée par le code 

devise de la société.   

Cours de la devise :  

- Si la société gère les devises, cette zone est obligatoire. Le cours est recherché dans la table des 

cours de devise à partir de la date de document. Si la date de document n’est pas renseignée, le 

cours est recherché à partir de la date comptable. Zone modifiable. 

- Si la société ne gère pas les devises, cette zone ne doit pas être affichée. Elle doit alors être forcée 

la valeur 1,000000.   

Si la société courante est associée à une société modèle : 

- Si l’accès de la table des devises est « M = modèle », alors le traitement recherche le 
cours en vigueur dans la société modèle. 
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- Si l’accès de la table des devises est « S = société », alors le traitement recherche le 
cours en vigueur dans la société fille. 

- Si l’accès de la table des devises est « D = les deux », alors le traitement recherche le 
cours en vigueur dans la société fille d’abord, puis dans la société modèle le cas 
échéant. 

Montant en devise :  

- Si la société gère les devises, cette zone est déprotégée et devient obligatoire. Le montant en 

devise est formaté en fonction du nombre de décimales de la devise de transaction. Les montants 

négatifs ne sont pas autorisés. 

- Si la société ne gère pas les devises, cette zone n’est pas affichée. Le montant en devise est 

identique au montant en monnaie société. 

Montant société :  

- Si la société gère les devises, cette zone est protégée. La contrevaleur en monnaie société est 

calculée automatiquement dès que le montant en devise est renseigné. Le cours de la devise est 

recherché dans la table des cours de devise à partir de la date de document si elle est renseignée, 

ou à défaut à partir de la date comptable. 

La contrevaleur en monnaie société est calculée automatiquement. 

Le montant en devise est formaté en fonction du nombre de décimales de la devise de transaction. 

- Si la société ne gère pas les devises, cette zone est déprotégée. Le montant en monnaie société 

devient obligatoire. Le montant en devise est formaté en fonction du nombre de décimales de la 

devise société. Les montants négatifs ne sont pas autorisés. 

Date d’échéance : Zone obligatoire. Cette zone est initialisée par la date du jour. Zone modifiable. 

Elle doit être postérieure ou égale à la date de document. 

Moyen de paiement : Zone obligatoire. Cette zone est initialisée par le moyen de paiement de la 

fiche tiers. Zone modifiable. La valeur doit exister dans la table des moyens de paiement. Le moyen 

de paiement doit être associé à la caractéristique de moyen de paiement paramétré dans la 

demande entête. 
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Un contrôle de cohérence est activé entre la devise de l‘acompte et le moyen de paiement. Si le 

moyen de paiement est de type SEPA, alors la seule devise autorisée sur l’acompte est l’EURO. 

Sinon un message bloquant est affiché :  

RIB tiers : Zone obligatoire si la caractéristique du moyen de paiement est 1, 2, 4, 5, 6 ou 7 sinon 

facultatif. La zone est initialisée par le RIB par défaut du tiers payeur si ce dernier est renseigné 

dans la fiche tiers. Si le tiers payeur n’est pas renseigné, le RIB par défaut est recherché sur le tiers. 

Zone modifiable. La valeur doit exister dans la table FPRIBTIERS. 

Banque de règlement : Zone obligatoire. Cette zone est initialisée par la banque de règlement du 

tiers, si renseigné dans la fiche tiers. Zone modifiable. Si aucune banque de règlement n’est 

paramétrée sur le tiers, alors la zone devient obligatoire. La valeur doit exister dans la table des 

banques. 

Libellé écriture : Zone facultative. Ce libellé est renseigné à titre indicatif. En effet, il n’est pas 

reconduit sur la ligne de règlement. En standard, le libellé de l’écriture de règlement est alimenté par 

le n° RGT ou n° CHEQUE. Ce principe est maintenu lors de la comptabilisation des acomptes. 

Informations complémentaires sur certaines zones de l’enregistrement d’acompte (non 

saisissables par l’utilisateur) : 

Sens : cette zone est initialisée au crédit.  

Top BAP : cette zone est initialisée à NULL. 

Règlement facture par facture : cette zone est forcée à 1 afin qu’un titre de paiement soit effectué 

pour chaque ligne d’acompte au moment de la constitution des règlements. 

Top Escompte : cette zone est initialisée à 0 car pas de calcul d’escompte sur les lignes d’acompte. 

Taux d’escompte : cette zone est initialisée à NULL car pas de calcul d’escompte sur les lignes 

d’acompte. 
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Code langue tiers : Cette zone est initialisée par le code langue du tiers si renseigné dans la fiche 

tiers. 

Pointé : Cochée par défaut. 

Journal : NULL par défaut. 

Libellé complémentaire : NULL par défaut. 

Type enregistrement : cette zone est initialisée par la valeur « A » pour identifier les lignes 

d’acompte. 

Numéro interne : cette zone est initialisée par le préfixe ACO + N° de chrono. 

Dès que la ligne d’acompte est validée, elle se présente comme suit dans l’onglet « Entête » : 
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 Onglet « Détail » 

Acomptes : 

Les acomptes se présentent comme suit dans le tableur « Détail » : ils sont identifiés par le numéro 

interne qui commence par ACO + n° de chrono, et par le type d’enregistrement « A ». 
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Règlements partiels : 

Principe 

La saisie des règlements partiels repose sur les principes suivants : 

- Elle est effectuée au sein du tableur « Détail » de la « Modification des enregistrements ». 

- Elle est effectuée ligne par ligne. 

- Plusieurs lignes détails peuvent faire l’objet d’un règlement partiel au sein d’un même 

enregistrement « Entête ». 

- La saisie des règlements partiels peut être effectuée sur des pièces comptables qui sont 

comptabilisées au crédit uniquement (Facture fournisseur).  

- Le traitement des escomptes est impossible sur les règlements partiels. 

- La saisie d’un montant négatif n’est pas autorisée dans les règlements partiels. 

- Dès que le montant du règlement partiel est renseigné sur la ligne, l’utilisateur définit le « type de 

reste dû » qui déclenche la création d’une ou plusieurs lignes de règlements tiers supplémentaires 

dans l’écriture de règlement dans la table des écritures interfacées FMINTEGRATION : 

• D pour détail 

• G pour Global 

• Blanc si aucune ligne de « Reste dû » ne doit être générée sur le règlement partiel. 

La valeur du « Type de Reste dû » est exploitée dans la Constitution des règlements, et dans la 

Comptabilisation des chèques.  

- Si la société gère les devises, les règlements partiels sont saisis en devise. Le montant en 

devise du règlement partiel est toujours inférieur strictement au montant en devise de la facture 

d’origine. Si le mouvement d’origine est comptabilisé en devise, le cours de la devise du mouvement 

d’origine sert de base pour calculer la contrevaleur en monnaie société du règlement partiel. Le 

montant/devise du règlement partiel est formaté en fonction du nombre de décimales de la devise 

du mouvement d’origine. 

- Si la société ne gère pas les devises, les règlements partiels sont saisis en monnaie société. Le 

montant en monnaie société du règlement partiel est toujours inférieur strictement au montant en 

monnaie société de la facture d’origine. Le cours de la devise est alors à 1. Le montant société du 

règlement partiel est formaté en fonction du nombre de décimales de la devise société. 

Afin de mener à bien la gestion des règlements partiels, plusieurs zones ont été ajoutées dans le 

tableur de l’onglet « Détail » : 

• Montant à régler en devise (si la société gère les devises)   

• Montant à régler en monnaie société (accessible uniquement si la société ne gère pas les 

devises)      

• Type Reste dû     
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Dans tous les cas, si le montant réglé partiellement (en devise ou monnaie société) n’est pas 

renseigné sur les pièces comptables, alors la zone « Type Reste dû » doit rester à blanc. 

Plusieurs lignes détails peuvent faire l’objet d’un règlement partiel sur un même 

enregistrement « Entête ».   

Il est possible de panacher le type de reste dû « D » et le type « G » au sein d’un même 

enregistrement « Entête ». La constitution des règlements ou la comptabilisation des chèques 

effectuera une rupture par type de reste dû lors de la génération des écritures de règlement. 

Par contre, il n’est pas possible de panacher le type de reste dû « blanc » avec le type « D » ou 

« G » au sein d’un même enregistrement « Entête ». En effet, la comptabilisation des écritures de 

règlement n’est pas compatible avec ces deux types de reste dû. 

Le montant « Reste dû » correspond à la différence entre le montant d’origine du mouvement et le 

montant réglé partiellement, autrement dit le solde restant à devoir au tiers. 

• Le type de reste dû est « D (Détail) » consiste à générer les écritures de règlement comme 

suit :  

• Ligne de trésorerie : cumul des montants correspondant au titre de paiement (qui est donc 

composé des règlements partiels et des règlements complets) 

• Ligne de tiers (comptabilisation en détail ou en global en fonction du paramétrage de la 

banque) : cumul des montants correspondant au titre de paiement (qui est donc composé 

des règlements partiels et des règlements complets). Cette ligne est marquée par RGTxxxx 

dans affectation 2 et 3. 

• Ligne de reste dû comptabilisée en détail sur le tiers au débit : cette ligne correspond au 

solde de la facture, mais est marquée par RGTxxx dans l’affectation 2 et 3. Il y a donc autant 

de lignes de reste dû (au débit) que de factures réglées partiellement avec un type « D ». 

• Ligne de reste dû comptabilisée en détail sur le tiers au crédit : cette ligne correspond au 

solde restant à devoir au tiers. Il y a donc autant de lignes de reste dû (au crédit) que de 

factures réglées partiellement avec un type « D ». Ligne non marquée dans la zone 

Affectation 2 et 3 afin de permettre sa sélection dans l’extraction des enregistrements.  

• Le type de reste dû est « G (Global) » consiste à générer les écritures de règlement comme 

suit :  

• Ligne de trésorerie : cumul des montants correspondant au titre de paiement (qui est donc 

composé des règlements partiels et des règlements complets) 

• Ligne de tiers (comptabilisation en détail ou en global en fonction du paramétrage de la 

banque) : cumul des montants correspondant au titre de paiement (qui est donc composé 

des règlements partiels et des règlements complets). Cette ligne est marquée par RGTxxxx 

dans affectation 2 et 3. 

• Ligne de reste dû comptabilisée en global sur le tiers au débit : cette ligne correspond au 

cumul des soldes des factures qui sont réglées partiellement avec un type « G », Elle est 

marquée par RGTxxx dans l’affectation 2 et 3 

• Ligne de reste dû comptabilisée en global sur le tiers au crédit : cette ligne correspond au 

cumul des soldes des factures qui sont réglées partiellement. Ligne non marquée dans la 

zone Affectation 2 et 3 afin de permettre sa sélection dans l’extraction des enregistrements. 

• Le type de reste dû est « Blanc » (c'est-à-dire sans ligne de reste dû) consiste à générer les  

écritures de règlement comme suit :  
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• Ligne de trésorerie : cumul des montants correspondant au titre de paiement (qui est donc 

composé des règlements partiels et des règlements complets) 

• Ligne de tiers (comptabilisation en détail ou en global en fonction du paramétrage de la 

banque) : cumul des montants des pièces réglées totalement. Cette ligne est marquée par 

RGTxxxx dans affectation 2 et 3. 

• Ligne de tiers (comptabilisation en détail ou en global en fonction du paramétrage de la 

banque) : cumul des montants des pièces réglées partiellement. Cette ligne n’est pas 

marquée par RGTxxxx dans affectation 2 et 3. 

• Aucune ligne de reste dû n’est générée dans ce cas. 

Saisie des règlements partiels : 

Sur l’onglet « Détail », les zones réservées à la saisie des règlements partiels se présentent comme 

suit : 

 

Quand on valide les règlements partiels sur les lignes détail, les lignes « Entête » prennent en 

compte les montants réglés partiellement. 
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• La liste des BONS A PAYER a été modifiée afin de prendre en compte les règlements partiels. 

• Une nouvelle liste intitulée « Liste des pièces modifiées » a été ajoutée dans ce module afin de 

mettre en évidence : 

• les factures qui ont fait l’objet de règlements partiels 

• les acomptes 

Le bouton « Liste des pièces modifiées » est situé sur l’onglet « Entête ». 

 

 Listes de contrôle 

Liste des « Bons à payer » : 

La liste des « Bons à Payer » prend en compte les règlements partiels sur les pièces comptables. 

Ces pièces sont identifiées par la mention  « P »  (pour partiel) : cet état édite le montant réglé 

partiellement. 
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Liste des « Récapitulatif des Bons à payer » : 

L’état récapitulatif des bons à payer prend désormais en compte les règlements partiels. 

 

 « Liste des pièces modifiées » : 

Cet état édite les pièces qui ont fait l’objet de règlement partiel, et les lignes d’acomptes qui ont été 

créées au sein de la demande. 

• Les pièces comptables réglées partiellement sont identifiées par la mention « P ». Cet état 

édite les montants d’origine de la pièce et les montants réglés partiellement. Rappelons que les 

pièces réglées totalement n’apparaissent jamais sur cette édition de contrôle. 

• Les lignes d’acomptes créés manuellement par l’utilisateur. Ces lignes sont identifiées par la 

mention « A » dans la zone Top Enregistrement. 

  Exemple d’un règlement partiel et d’un acompte : 
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Chapitre 4 Constitution des règlements 

Onglet « Détail des règlements » 

Dans le tableur « Constitution des règlements », le bouton « Détail » (loupe) permet d’afficher le 

détail des enregistrements relatifs à une demande de règlement. 

Ce tableur a fait l’objet de modification afin d’afficher les zones relatives aux règlements partiels, et 

aux acomptes. Les zones suivantes sont été ajoutées dans le tableur : 

- Montant réglé partiellement (société et devise) 
- Type de reste dû 
- Cours devise  
- Type d’enregistrement 

La zone « Type d’enregistrement » concerne uniquement les acomptes qui sont créés 

manuellement par l’utilisateur. Ces enregistrements sont identifiés par la lettre « A ». Tous les autres 

enregistrements ont la valeur « blanc » dans le type d’enregistrement. 

Le tableur se présente comme suit : 

 

Liste des règlements fournisseurs par moyen de paiement     
La  « Liste des règlements fournisseurs par moyen de paiement » édite : 

- Les pièces réglées en totalité 
- Les pièces comptables réglées partiellement : la mention « P » permet d’identifier ces 

pièces.  Aucun escompte n’est calculé sur les règlements partiels. 
- Les lignes d’acomptes créées dans la demande de règlement. 
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Traitements de la constitution 

Règlements partiels : 

Si des règlements partiels sont renseignés sur les mouvements comptables, alors la 

constitution des règlements effectue une rupture par type de reste lors de la génération des 

écritures dans la table des écritures interfacées FMINTEGRATION. 

Les trois valeurs possibles de la zone « Type Reste dû » sont les suivantes : 

• D (détail ) 

• G (Global) 

• Blanc (Pas de ligne de reste dû) 

Type de reste dû « D » (Détail) : 

Au sein d’un même règlement, il est possible d’avoir une ou plusieurs factures réglées 

partiellement avec le « Type Reste dû » = D (Détail).  

Le règlement des pièces avec reste dû « en détail » consiste à générer le règlement 

classique (trésorerie à tiers en comptabilisation détaillée ou globale), et à créer des 

mouvements tiers supplémentaires correspondant aux lignes de reste dû lors de la 

génération de l’écriture de règlement. Ces lignes de reste dû mettent en évidence le 

« solde » restant à payer au tiers, et ceci pour chaque facture réglée partiellement. Elles 

sont comptabilisées sur le tiers d’origine.  

Chaque pièce comptable réglée partiellement ayant le code « D » génère automatiquement 

deux lignes de « reste dû » (une au débit, et une au crédit) sur la facture réglée 

partiellement. Elles sont comptabilisées sur le tiers d’origine.  

La ligne de reste dû comptabilisée au débit est marquée dans les zones affectation 2 et 3 

par la mention RGTxxxx. La ligne de reste dû comptabilisée au crédit ne fait l’objet d’aucun 

marquage dans la zone affectation 2 et 3 afin de mettre en évidence le solde de la facture. 

Toutes les pièces d’origine sont marquées dans la zone Affectation 2 et 3 par la mention 

RGTxxxx dans les tables des mouvements historiques. 

NB : si des lignes d’escomptes sont générées dans l’écriture de règlement du tiers, le taux 

d’escompte ne s’applique pas aux pièces réglées partiellement. 

Type de reste dû « G » (Global) : 

Au sein d’un même règlement, il est possible d’avoir une ou plusieurs factures réglées 

partiellement avec le « Type Reste dû » = G 

Le règlement des pièces avec reste dû « en global » consiste à générer le règlement 

classique (trésorerie à tiers en comptabilisation détaillée ou globale), et à créer des 

mouvements tiers supplémentaires correspondant aux lignes de reste dû lors de la 

génération de l’écriture de règlement.  
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Ces lignes de reste dû mettent en évidence le « solde » restant à payer au tiers pour 

l’ensemble des pièces d’origine réglées partiellement ayant le code « G » (global). Elles sont 

comptabilisées sur le tiers d’origine.  

Toutes les factures réglées partiellement ayant le code « G » sont cumulées en monnaie 

société, et en devise afin de constituer deux lignes de reste dû (une au débit et une au 

crédit). Le cours de la devise est alors recalculé automatiquement sur les lignes de reste dû.  

La ligne globale de reste dû comptabilisée au débit est marquée dans les zones affectation 2 

et 3 par la mention RGTxxxx. La ligne de reste dû comptabilisée au crédit ne fait l’objet 

d’aucun marquage dans la zone affectation 2 et 3 afin de mettre en évidence le solde des 

factures réglées partiellement. 

Toutes les pièces d’origine sont marquées dans la zone Affectation 2 et 3 par la mention 

RGTxxxx dans les tables des mouvements historiques. 

NB : si des lignes d’escomptes sont générées dans l’écriture de règlement du tiers, le taux 

d’escompte ne s’applique pas aux pièces réglées partiellement. 

Panachage possible entre le type de reste dû « D » et le type de reste dû « G » : 

Au sein d’un même règlement, il est possible de panacher des pièces réglées partiellement 

avec un « Type Reste dû » = D ou un « Type Reste dû » = G. La constitution des 

règlements effectue automatiquement une rupture par type de reste dû lors de la génération 

des écritures de règlement. Les mouvements supplémentaires respectent le principe énoncé 

ci-dessus. 

Panachage impossible entre le type de reste dû « D ou G » et le type de reste dû « 

Blanc » : 

Au sein d’un même règlement, le panachage des pièces réglées partiellement avec un 

« Type reste dû = D ou G avec des pièces réglées partiellement avec un « Type Reste dû » 

à « blanc » n’est pas autorisé. En effet, ces types de reste dû sont incompatibles car le 

principe de génération des écritures diffère dans les deux cas. 

En cas d’anomalie, la constitution provisoire des règlements met en erreur le règlement 

concerné. La liste de contrôle édite le message suivant : « ** NON EFFECTUES **. 

Impossible de panacher des règlements partiels de type D ou G, avec des règlements de 

type « blanc » »    
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Type de reste dû « Blanc » : 

Au sein d’un même règlement, il est possible d’avoir une ou plusieurs factures réglées 

partiellement avec le « Type Reste dû » = Blanc.  

Le règlement des pièces avec reste dû « blanc » consiste à générer le règlement classique 

(trésorerie à tiers en comptabilisation détaillée ou globale) en tenant compte des montants 

réglés partiellement. Aucun mouvement tiers supplémentaire n’est généré dans l’écriture de 

règlement. 

Au niveau des lignes de tiers, la constitution des règlements effectue une rupture entre les 

lignes de tiers dont les pièces sont réglées totalement, et les lignes de tiers dont les pièces 

sont réglées partiellement. 

• La ou les lignes de tiers correspondant aux pièces réglées totalement sont marquées 

dans la zone affectation 2 et 3 avec la mention RGTxxxx.  Les pièces d’origine sont 

marquées dans la zone affectation 2 et 3 avec la mention RGTxxxx également. 

• La ou les lignes de tiers correspondant aux pièces réglées partiellement ne fait pas  

l’objet de marquage dans la zone affectation 2 et 3. En aucun cas, les pièces d’origine 

ne sont marquées dans la zone affectation 2 et 3 dans la mesure où ces mouvements 

font partie de l’encours du tiers. 

NB : si des lignes d’escomptes sont générées dans l’écriture de règlement du tiers, le taux 

d’escompte ne s’applique pas aux pièces réglées partiellement. 

Traitement avec « Type Reste dû = D » : 

     Exemple chiffré d’une écriture de règlement avec type de reste dû « D » (Détail) 

 Modification des Enregistrements : saisie des règlements partiels 

     Tiers 401110 / F700   un règlement en virement en   EUR 

N° 

facture 

Mont 

devise 

Mont 

société 

S
e

n
s
 Mont 

partiel 

devise 

Mont 

partiel 

société R
e
s

te
 

d
û

 

Solde 

facture 

FA001 12000 12000 C 10000 10000 D           2000,00 

FA002 24000 24000 C     

FA003 40000 40000 C 30000 30000 D          10000,00 
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          Total réglé au tiers : 64.000 EUR   

Constitution des règlements (en traitement définitif) 

La pièce de règlement RGT00003 se présente comme suit dans FMINTEGRATION : 

CG/Tiers Mont 

devise 

Montant 

société 

S
e
n

s
 Pré-

lettrage 

Affectation 2 Affectation 3 

512000 64000 64000 C    

401110/ F700 64000 64000 D RGT00003 RGT00003 RGT00003 

401110/ F700 2000 2000 D RGT00003 RGT00003 RGT00003 

401110/ F700 2000 2000 C RGT00003   

401110/ F700 10000 10000 D RGT00003 RGT00003 RGT00003 

401110/ F700 10000 10000 C RGT00003   

 

Marquage des pièces d’origine dans les tables des mouvements historiques 
(FMJOR et FMHISTORAUXI) : 

Toutes les pièces d’origine sont marquées dans le pré-lettrage, Affectation 2 et 
Affectation 3 

Ref  

doc 

CG 

  
  
 A

u
x
 

Tiers Libellé 

écriture 

S
e
n

s
 Mont 

devise 

Mont                   Pré  

Société               LET 

 Affectat

ion 2 et 

3 

FA001 401110 F F700 Module C02 C 12000 12000 RGT00003  

FA002 401110 F F700 Spécifique F15 C 24000 24000 RGT00003  

FA003 401110 F F700 Spécifique F33 C 40000 40000 RGT00003  
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L’écriture de règlement se présente comme suit : 

 

Traitement avec « Type Reste dû = G » : 

    Exemple chiffré d’une écriture de règlement avec type de reste dû « G » (Global) 

Modification des Enregistrements : saisie des règlements partiels  

Tiers 401110 / F700   un règlement en virement en   EUR 

N° fact 

 

Mont 

DEV 

Mont 

société 

S
e

n
s
 

Mont 

partiel 

en 

devise 

Mont 

partiel 

société 

Reste 

dû 

Solde 

de la 

facture 

FA001 12000 12000 C 10000 10000 D 2000,00 

FA002 24000 24000 C     

FA003 40000 40000 C 30000 30000 D 10000,00 
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          Total réglé au tiers : 64.000 EUR   

Constitution des règlements (en traitement définitif) 

La pièce de règlement RGT00004 se présente comme suit dans FMINTEGRATION : 

 CG/Tiers Mont 

DEV 

Montant 

société 

S Pré-lettrage Affectation 

2 

Affectation     

3 

512000           64000 64000 C    

401110/ F700 64000 64000 D RGT00004 RGT00004 RGT00004 

401110/ F700 12000 12000 D RGT00004 RGT00004 RGT00004 

401110/ F700 12000 12000 C RGT00004   

 

La ligne de reste dû globale cumule le solde des deux pièces réglées partiellement soit : 
10000 EUR et 2000 EUR. 

Marquage des pièces d’origine dans les tables des mouvements historiques 
(FMJOR et FMHISTORAUXI) : 

Toutes les pièces d’origine sont marquées dans le pré-lettrage, Affectation 2 et 
Affectation 3 

Ref  

doc 

CG Aux Tiers Libellé 

écriture 

  
  
  
 S

e
n

s
 Montant 

devise 

Montant 

société 

Pré 

-lettrage 

Affectation 

2 et 3 

FA001 401110 F F700 Module C02 C 12000 12000 RGT00004 RGT00004 

FA002 401110 F F700 Spécifique F15 C 24000 24000 RGT00004 RGT00004 

FA003 401110 F F700 Spécifique F33 C 40000 40000 RGT00004 RGT00004 
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L’écriture de règlement se présente comme suit : 

 

Traitement avec « Type Reste dû = Blanc » :   

Exemple chiffré d’une écriture de règlement avec type de reste dû « Blanc » (= sans 

lignes de reste dû) 

Modification des Enregistrements : saisie des règlements partiels  

Tiers 401110 / F700   un règlement en virement en   EUR 

N° 

facture 

Mont  

DEV 

Montant 

société 

Sens Montant 

partiel en 

devise 

Montant 

partiel 

société 

Reste 

dû 

Solde 

de la 

facture 

FA001 12000 12000 C 10000 10000  2000 

FA002 24000 24000 C     

FA003 40000 40000 C 30000 30000  10000 
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   Total réglé au tiers : 64.000 EUR   

Constitution des règlements (en traitement définitif avec comptabilisation 

centralisée sur la ligne de tiers) 

La pièce de règlement RGT00006 se présente comme suit dans FMINTEGRATION   

CG/Tiers Montant 

devise 

Montant 

société 

S Pré-lettrage Affectation 2 Affectation 3 

512000 64000 64000 C    

401110/ F700 24000 24000 D RGT00006 RGT00006 RGT00006 

401110/ F700 40000 40000 D RGT00006   

 

Marquage des pièces d’origine dans les tables des mouvements historiques 
(FMJOR et FMHISTORAUXI) : 

Seules les pièces d’origine réglées en totalité sont marquées dans le pré-lettrage, 
Affectation 2 et Affectation 3 

Ref  

doc 

CG Aux Tiers Libellé 

écriture 

  
  
  
S

e
n

s
 Montant 

devise 

Montant 

société 

Pré-

lettrage 

Affectation     

2 et 3 

FA001 401110     F F700 Module C02 C 12000 12000 RGT00006  

FA002 401110     F F700 Spécifique F15 C 24000 24000 RGT00006 RGT00006 

FA003 401110     F F700 Spécifique F33 C 40000 40000 RGT00006  

 

L’écriture de règlement se présente comme suit : 
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Acomptes : 

Le principe général de la constitution des règlements reste similaire à celui du standard, 

hormis le marquage des lignes de tiers.  

La constitution des règlements des acomptes consiste à générer une écriture de règlement 

(Trésorerie et tiers), mais aucun marquage de la ligne de tiers n’est effectué dans la mesure 

aucune pièce d’origine n’est sélectionnée dans le cas des acomptes. La ligne de tiers est 

pré-lettrée uniquement. 

Les lignes d’acomptes sont identifiées par le type d’enregistrement = « A » et par le numéro 

interne qui commence par ACO. Les lignes d’acompte sont toujours créées au crédit, et ont 

la zone « Règlement facture par facture » forcée à 1.  Ce paramètre induit donc l’émission 

d’un titre de paiement individuel, ainsi qu’une comptabilisation individuelle dans la table des 

écritures interfacées FMINTEGRATION. Une ligne d’acompte génère toujours une seule 

écriture de règlement tiers. 

Ce principe est valable même si plusieurs lignes d’acomptes existent dans la demande de 

règlements tiers (soit au sein d’une demande dédiée aux acomptes ou, d’une demande de 

règlement classique avec l’existence d’autres pièces comptables à régler). 

Escompte :  

Aucune ligne d’escompte n’est générée sur les écritures de règlement des acomptes. 

Exemple chiffré d’une écriture de règlement d’un acompte 

Modification des Enregistrements : création d’une ligne acompte  

Tiers 401110 / F700   un règlement en virement en   EUR 

N° 

facture 

Montant 

devise 

Montant 

société 

Sens Montant 

partiel en 

devise 

Montant 

partiel 

société 

ACO01 15000 15000 C 0 0 

 

   Total réglé au tiers : 15.000 EUR   

Constitution des règlements (en traitement définitif) 

La pièce de règlement RGT00080 se présente comme suit dans FMINTEGRATION   

CG/Tiers Mont 

devise 

Mont 

société 

S Pré- 

lettrage 

Affectation 2 Affectation3 

512000 15000 15000 C    

401110/ 

F700 

15000 15000 D RGT00070   
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Editions de contrôle 
Relevés de tiers : 

Tous les relevés tiers tiennent compte des règlements partiels. 

Liste des règlements tiers comptabilisés : 

Désormais, cette édition tient compte de règlements partiels. 

Liste détaillées des virements commerciaux : 

Toutes les pièces qui font l’objet d’un règlement partiel sont identifiées par la lettre « P ».  
Cet état édite le montant réglé partiellement, et non pas le montant d’origine de la pièce. 
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Chapitre 5 Comptabilisation des chèques 

Règlements partiels : 

Désormais, la comptabilisation des chèques tient compte des règlements partiels lors de la 
génération des écritures de règlement. 

Si  au sein d’un même règlement, plusieurs lignes détails font l’objet d’un règlement partiel avec 
un type de reste dû, alors les principes de comptabilisation des lignes de reste dû sont 
identiques à ceux énoncés dans la constitution des règlements. 

Le numéro de chèque est affecté sur tous les mouvements de la pièce de règlement. 

Acomptes 

Désormais, la comptabilisation des chèques tient compte des acomptes lors de la génération 
des écritures de règlement. 

La comptabilisation des acomptes par chèque repose sur les mêmes principes que ceux 
énoncés dans la constitution des règlements. 

 

 


